Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a) 1075b11 Πάντες δ' οἱ τάναντία λέγοντες οὐ χρώνται τοῖς ἐναντίοις, ἐὰν μὴ ῥυθμίση τις. Καὶ διὰ τί τὰ μὲν φθαρτὰ τὰ δ' ἄφθαρτα, οὐδεὶς λέγει πάντα γὰρ τὰ ὄντα ποιοῦσιν ἐκ τῶν αὐτῶν ἀρχῶν. Ἐτι οἱ [15] μὲν ἐκ τοῦ μὴ ὄντος ποιοῦσι τὰ ὄντα· οἱ δ' ἴνα μὴ τοῦτο ἀναγκασθῶσιν, ἐν πάντα ποιοῦσιν. ἔτι διὰ τί ἀεὶ ἔσται γένεσις καὶ τί αἴτιον γενέσεως, οὐδεὶς λέγει.	b) Sed omnes contraria dicentes non utuntur contrariis, nisi figuret aliquis. Quare hec tui-dem corruptibilia illa vero incorruptibilia, nul-lus dicit; omnia namque entia faciunt ex eis-dem principiis. Amplius alii ex non ente faci-unt entia; alii vero non hoc cogentes unum om-nia faciunt. Amplius quare semper erit genera-tio et que est causa generationis, nullus dicit.	c) TR II, Cap. 38. De inconvenientibus, quae sequuntur ad praeinductos errores 1075b11, (weitere Irrtümer) Illi autem qui <i>dicunt omnia esse contraria</i> ad invicem, <i>non utuntur contrariis</i> secundum rectam rationem contrariorum, <i>nisi aliquis</i> secundum quandam <i>figuram</i> et similitudinem dicat contraria esse corruptibilia et incorruptibilia et quaerat cau-sam, <i>quare</i> quaedam sunt <i>corruptibilia</i> , alia <i>vero incorruptibilia</i> ; causam enim huius ver-am <i>nullus dicit</i> . Dicunt enim isti, quod <i>omnia entia sunt ex eisdem principiis</i> primis. (wenn alles aus denselben Prinzipien entsteht, warum ist dann das eine vergänglich, das andere nicht?) Et ideo aut omnia deberent esse cor-ruptibilia aut omnia incorruptibilia. Quicum-que ergo sic dicunt, palam est, quod non perfi-ciunt debitum ordinem boni, quem diximus. Il-la enim incorruptibilia sunt quae motu secund-um locum bonitatem primi boni participant ut liberi, corruptibilia autem, quae propter mali-tiae naturam bonitatem illam sine mutatione substantiae participare non possunt et sunt ut servi et bestiae in domo. 1075b15, (alles aus Nichtseiendem) <i>Ampli-us</i> , alii sunt qui dicunt omnia fieri <i>ex non-ente</i> , et constat, quod illi concedunt, quod omnia participant malitiam. <i>Alii</i> autem volunt vi ar-gumentationis <i>cogere</i> , quod <i>hoc</i> quod isti di-cunt, non est verum, eo quod aliquid <i>unum</i> est principium, ex quo fiunt <i>omnia</i> . Et cum non sit, quod faciat diversitatem in uno, et unum non sit causa diversitatis alicuius, dicunt, quod omnia sunt unum, sicut in I HUIUS SAPIENTIAE LI-BRO satis est ostensum. („alles aus einem Prinzip“) 1075b16, Et <i>nullus</i> istorum <i>dicit</i> , <i>quare semper sit generatio</i> et quid sit generatio ipsa. (warum ist immer Erzeugung und Werden? Was ist Werden? – hier Hinweis auf die zentrale Frage!)	d)[84221] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 12 n. 24 Deinde cum dicit <i>omnes autem</i> ostendit tertiu-m quod supra posuit, scilicet quod ponentes principia contraria esse, non dicunt quomodo principiata sunt ex contrariis. (wie entsteht das Verursachte aus den Prinzipien?) Et hoc est quod dicit, quod omnes dicentes principia esse contraria non utuntur ad causandum ea quae sunt apparentia in entibus. Nisi aliquis figuret, idest nisi aliquis velit fingere vel figurabiliter dicere. [84222] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 12 n. 25 Et primo cum dicit, <i>et quare haec quidem</i> et cetera. Ostendit quod non possunt causare dif-ferentiam corruptibilium vel incorruptibilium. Dicit ergo, quod nullus antiquorum philoso-phorum assignat causam, quare entia quaedam sunt corruptibilia, et quaedam incorruptibilia. Ponunt enim quidam eorum entia omnia esse ex eisdem principiis, scilicet contrariis. Et haec est opinio antiquorum naturalium. (es fehlt die Erklärung dafür, dass einiges vergänglich ist, anderes nicht) 1075b14, (zur These der Theologen: „Alles ist aus Nichtseiendem“) Alii vero, scilicet poetae theologi, posuerunt omnia ex non ente. Unde supra dixit, quod ge-nerat mundum ex non ente. Et sic, cum eam-dem originem utrique assignent omnibus en-tibus, non possunt causare distinctionem rer-um secundum corruptibile et incorruptibile. Et ideo alii, ut ad hoc non cogantur, quod scili-cet ponant omnia esse ex non ente, vel quod assignent causam distinctionis rerum, posuer-unt omnia esse unum, totaliter a rebus distinc-tionem tollentes: et haec est opinio Parmenidis et Melissi. (als Alternative dazu „Alles ist Eines“)	e) Omnes AUTEM contraria dicentes non ut-untur contrariis, nisi figuret aliquis. ET quare hec quidem corruptibilia HEC uero incorrupti-bilia, nullus dicit; omnia namque entia faciunt ex eisdem principiis. Amplius alii QUIDEM ex non ente faciunt entia; alii AUTEM, UT non hoc COGANTUR, unum omnia faciunt. Amplius PROPTER QUID semper erit genera-tio et que est causa generationis, nullus dicit. ***** c) Albert (nach quid sit generatio ipsa) <i>Et</i> quia ordo participationis boni non determi-natur nisi per hoc quod <i>est causa</i> , quod <i>gene-ratio</i> est semper secundum successionem, et in hoc quod generatio ipsa est, ideo isti non dicunt causam boni, quod est in ordine. Ad haec en-im oportet tria determinare. Quorum unum est bonum immobile movens, nihil habens de ma-litia et potentia. Secundum est bonum motum movens, nihil habens de malitia et potentia se-cundum substantiam, sed habens potentiam ad ubi secundum motum tantum. ***** d) Thomas [84223] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 12 n. 26 Secundo ibi, <i>amplius propter</i> , 1075b12, osten-dit quod etiam in alio deficiunt, quia scilicet non possunt assignare causam, quare generatio sit sempiterna, nec possunt assignare quae sit universalis causa generationis; neutrum enim contrariorum est universalis generationis cau-sa. (Begründung des ewigen Werdens fehlt)